



رێنمایی ژماره (6) بۆ سالی خۆبەدنی (2020-2021)
رێنمایی و مەرجه کانی وەرگرتن له زانکۆ و پهیمانگه تایبهته کانی هەرێمی کوردستان

پلانی و ئامانج و دیدی وەزارەت:

له ژێر رۆشنایی یاسای ژماره (2) ی سالی (2013) ی زانکۆ تایبهته کانی هەرێمی کوردستان و بهمه بهستی رێکخستنهوه و چه سپانندی دادپهروهري و شهفافیەت له پرۆسهی خۆبەدنی و دنیابوونهوه له ئاستی زانستی له زانکۆ و پهیمانگه تایبهته کانی هەرێمی کوردستان، مەرج و رێنماییه کانی تایبهت به وەرگرتن له زانکۆ و پهیمانگه تایبهته کانی بۆ سالی خۆبەدنی (2020-2021) پلانی وەزارهتمان ده بێت، که له هه مانگادا ئامانج تێیدا پاراستنی مافی قوتابیان/ خۆبەدکارانه له به دهسته تێنانی هه لی خۆبەدنی له زانکۆ / پهیمانگه تایبهته کانی هەرێمی کوردستان و به ده بیه تێنانی هاوسهنگی له وەرگرتن له نیوان ده رجووان و بازاری کار به جه ختکردنهوه له پاراستنی کوالیتی خۆبەدنی و جێبه جێکردنی بنه ماکانی دنیایی جۆری و هاندانی زانکۆ / پهیمانگه تایبهته کانی.

برگه ی به که م: پێشکه شکردن و وەرگرتن:

1. قوتابی/ خۆبەدکار که فۆرمی وەرگرتن پێشکه ش ده کات مەرج نیه وەر بگێرێت، چونکه وەرگرتن به یێی چه ند پێوه رێکی تایبهت و له سه ر بنه مای کێرکێکی کۆنمه ره گه ل قوتابیان/خۆبەدکارانی تر دا ده بێت.
2. وەرگرتن له به شه کان به شیوازی سیسته می ئۆنلاین ده بێت. بۆیه قوتابی/خۆبەدکار مافی وەرگرتنی هه یه ته نها له به ش له زانکۆ و پهیمانگه تایبهته کانی هەرێمی کوردستان.
3. قوتابی / خۆبەدکار له کاتی پێشکه ش کردنی پرۆسه ی وەرگرتن له زانکۆ و پهیمانگه تایبهته کانی پێویسته بر وانا مه ئاماده یه که ی به فه رمی ئاراسته ی ئه و زانکۆ یان پهیمانگه یه که رابێت که لێ وەر بگه راوه.
4. نا کرێت قوتابی/خۆبەدکار له هه مان کاتدا له زانکۆیه کی حکومی و زانکۆ یان پهیمانگه یه کی تایبهت بخوێنێت، ئه گه ره له هه ردووکیان وەر بگه را بوو، ئه و پێویسته له ماوه ی (10) رۆژ دوا ی را گه یان دنی ناوه کان و خۆتۆمار کردنی بر یاری خۆی بدات و داوا ی کێشانه وه ی دۆسیه ی و سرینه وه ی ناو له زانکۆ حکومه یه که یان له زانکۆ / پهیمانگه تایبهته که بکات، به پێچه وانه وه لێ پێچه یه وه ی یاسایی له گه ل ده کرێت.
5. قوتابی/خۆبەدکار ئه گه ره هاتوو له به کێک له زانکۆ / پهیمانگه یه کی تایبهت ناوی گه راوه و به شیوه یه کی فه رمی خۆی تۆمار کرد، دواتر به ویستی خۆی بر یاری دا دۆسیه که ی بکێشێته وه و سرینه وه ی ناوی بۆ بکرێت ، ئه و پێویسته له ماوه ی (7) رۆژ ئه م پرۆسه یه ئه نجام بدات به ی ئه وه ی هێچ به ره پارهیه کی له لایه ن زانکۆ/پهیمانگه لێوه ر بگێرێت یا خود پێنه دانه وه ی بر وانا مه ی ره سه نی ئاماده ی، به پێچه وانه وه دوا ی ماوه ی دیاریکرا و ئه گه ره هاتوو داوا ی کێشانه وه ی دۆسیه یه کی کرد ، پێویسته قوتابی/ خۆبەدکار به شیک له کرێ ی خۆبەدنی سه له که بدات به م شیوه یه. (له سیسته می کۆرسات بۆ به ک سیمسته ره وه بۆ سیسته می سه لانه بۆ به ک وهرز رێزه یه که له کرێ ی خۆبەدنه که ی وەر بگێرێت له لایه ن زانکۆ و پهیمانگه تایبهته کانی به مەرجه ی زیاتر نه بێت له 50% کۆی گشتی کرێ ی خۆبەدنی) به مەرجه ی ئه گه ره هاتوو کورسی خۆبەدنه که پر نه بۆوه به لām له کاتی هه بوونی قوتابی/خۆبەدکاری به ده گ ئه و هێچ به ره پارهیه کی لێوه ر ناگێرێت.
6. قوتابی/خۆبەدکار بۆی هه یه له کاتی پێشکه شکردن، (3) هه لبژارده (اختیار) پر بکاته وه له به شه کانی زانکۆ / پهیمانگه تایبهته کانی، هه لبژارده کان (اختیارات) به یێ بر یار و ئاره زووی قوتابی/ خۆبەدکار ده بێت. ئه مه پێوه رێکی گرنگ و سه ره کیه له دیاری کردنی شوێنی وەرگرتن. پێویسته له سه ر قوتابی/خۆبەدکار ره چاوی مەرجه گشتی و تایبه تیه کانی وەرگرتن بکات و ته نها ئه و خۆبەدنی و به شه هه لبژرێت که له گه ل ئاره زووی خۆی و لقی خۆبەدنی ئاماده یه که ی و کۆنمه ره که ی ده گونجێت.
7. قوتابی/خۆبەدکار ده توانێت زیاتر له زانکۆیه ک / پهیمانگه یه که فۆرمی پێشکه شکردن پر بکاته وه به مه بهستی وەرگرتن له و به شه ی که و خۆی هه لیده بژرێت .